U niversidade Estadual do Maranhão
Cidade (hiversitária PAIRO VI -CGC 06.352.421/0001-68 -225-0866/0865/2232

CRIADA NOS TERMOS DA LEI NP 4.400 DE 31 DE DEZEMBRO DE 1981

Caixa Postal, 09 — São Luís —Maranhão

RESOLUÇÃO NP 063/87-CONSUN-UEMA

CONCESSÃO DO REGIME DE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE
ESTADUAL DO

MARANHÃO , no uso de suas atribuiçoes regimentais,

RESOLVE:

Art. 1 0. — O regime de dedicaçao exclusiva, de que trata esta Resoluçao,
objeti

va incentivar a pesquisa, a extensao, o ensino e a administraçao uni

versitaria.

Paragrafo Único — O professor tera obrigaçao de prestar quarenta horas
s ema—

Art. 29

S 29

nais de trabalho em tempo integral, em dois turnos.

— A concessao do regime de dedicaçao exclusiva sera procedida mediante

indicaçao do Departamento ou da Administraçao Superior.

A indicaçao sera instruída com declaraçao do docente de que nao exer

ce, e se compromete a nao exercer, outra atividade remunerada ou nao,

fora da instituiçao.

—- A indicaçao sera obrigatoriamente instruída com o plano de pesquisa

ou extensao do professor, a exceçao dos que assumem funçoes adminis—

trativas .

Art. 39 — A criterio da Administraçao
Superior, ouvido o Departamento quando

for o caso, poderao ser ressalvados :

a) — o exercicio em orgaos de deliberaçao coletiva, desde que rela

cionados com o cargo ou emprego de magisterio e de natureza e

ventual ;

desempenho eventual, sem prejulzo dos encargos j unto a UEMA,de

atividade de natureza cientlfica, cul tural ou tecnica, destina—

da a difusao ou aplicaçao de ideias e conhecimentos, em que

a instituiçao seja parte e para o qual o docente seja, oficial—-

mente, indicado.

/qas,

U niversidade Estadual do Maranhão
Cidade 1-hiversitária PAU-O VI -CGC 06.352.421/0001-68 -225-0866/0865/2232

CRIADA Nós TERMOS DA LEI NP 4.400 DE 31 DE DEZEMBRO DE 1981

Caixa Postal, 09 — São Luís —Maranhão

Art. — No interesse da instituiçao, a concessao do regime de dedicaçao ex

clusiva podera ser atribulda, em carater especial e temporario, a

docentes que tenham, tambem v Inculo empregatlcio com outra entida—

de, desde que observada a disposiçao do caput do Art. 29, e que o

previsto no Paragrafo Primeiro do mesmo artigo seja substituldo por

ato administrativo que comprove estar o docente a disposiçao junto

a UEMA, sem percepçao de remuneraçao, a qualquer título, no orgao

de origem.

Art . 59 — O regime de dedicaçao exclusiva podera ser suprimido da seguinte

maneira:

a) — por solicitaçao do proprio docente;

por iniciativa da ins tituiçao, uma vez apurado em processo ad

ministrativo o descumprimento dos Paragrafos do Artigo 29;

c) — por, ao final de 2 (dois) anos, nao ter apresentado publicaçao

ou invençao que comprove sua at iv idade cientif ica ou tecnolo—

gica.

Paragrafo Único — A allnea t c" deste artigo nao e aplicável aos professores

que estejam exercendo cargo em comissao ou funçao administrativa.

Art. 60. — Esta Resoluçao entra em vigor nesta data, revogada a RESOLUÇÃO
de

n? 019/83/CONSUN-UEMA.

SALA DE REUNIÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL

DO MARANHÃO, em Sao Luís, 10 de novembro de 1987.

PROF.DR. WARWICK ESTEVAM RR

Pres {dente .

/qas.